מעשי משפט, י \(2019\), 13](#)
[תומר לוי, אירנה נוטמן, "ביטוח נכות לעקרת הבית - דיון ביקורתי במצב המשפטי הקיים וכיווני מחשבה לעתיד", עבודה, חברה ומשפט, יג \(2012\), 293](#)

ספרות:

[אהרן ברק, פרשנות במשפט, כרך ד - פרשנות החוזה \(התשס"א\)](#)

חקיקה שאוזכרה:

[חוק הביטוח הלאומי \(נוסח משולב\), תשנ"ה-1995: סע' 42\(א\), 42\(א1\), 43\(ג\), 238, 335, 342\(א\), 351, 351\(ט\), 391, 391\(א1\), 1, 2, 6](#)
[חוק הפרשנות, תשמ"א-1981: סע' 6](#)
[חוק ביטוח בריאות ממלכתי, תשנ"ד-1994: סע' 14\(ז\)](#)
[חוק בית הדין לעבודה, תשכ"ט-1969: סע' 24\(א\), 30, 5](#)
[חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו](#)
[חוק החברות הממשלתיות, תשל"ה-1975](#)
[חוק שירות המדינה \(מינויים\), תשר"ט-1959](#)
[חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988](#)
[חוק הירושה, תשכ"ה-1965: סע' 55](#)
[חוק הסכמים לנשיאת עובדים \(אישור הסכם ומעמד היילוד\), תשנ"ו-1996](#)
[חוק תרומת ביציות, תש"ע-2010](#)
[חוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000: סע' 5\(ב\)](#)

---סוף עמוד 1---

מיני-רציו:

* ביה"ד פסק כי יש להחיל על התובע את הוראות חוק הביטוח הלאומי המתייחסות ל"עקרת בית" שבסעיף 238, ולפטור אותו מתשלום דמי ביטוח לאומי ודמי ביטוח בריאות בתקופה הרלוונטית לתביעה, משהוא לא היה עובד ולא היה עובד עצמאי, ומתגורר בבית המשותף לו ולבן זוגו, שמבוטח בנתבע.

לפנינו תביעתו של מר אמיר הנדל (להלן – **התובע**) נגד החלטת המוסד לביטוח לאומי (להלן – **הנתבע**) מיום 22.3.21 הדוחה את בקשתו לפטור אותו מתשלום דמי ביטוח לאומי ודמי ביטוח בריאות ששילם כ"משתכר" למרות שבפועל הוא היה "עקר בית". התובע הגיש תביעה זו כבקשה למתן סעד הצהרתי, שלפיו הוראות **חוק הביטוח הלאומי** [נוסח משולב], תשנ"ה-1995 (להלן – **חוק הביטוח הלאומי** או **החוק**) המתייחסות ל"עקרת בית" – חלות גם עליו. התובע ביקש לקבל החזר תשלום דמי ביטוח לאומי ודמי ביטוח בריאות ששילם ביותר בסך 7,000 ₪ עבור השנים 2021-2018, וכן פיצוי בגין אפליה על רקע נטייה מינית בסך 67,654 ₪.

2.

--- סוף עמוד 3 ---

רקע עובדתי

א.

זאת בפרט כאשר מדובר בזכות כלכלית המעוגנת בחקיקה סוציאלית. דרך המלך להגשים את העיקרון החוקתי היא באמצעות פרשנות החוק. בהקשר זה לשון החוק מאפשרת הן את הפרשנות שעל פיה ההסדר נועד לחול על משק בית הטרנסקסואלי בלבד והן את הפרשנות שלפיה ההסדר נועד לחול גם על משק בית שבו שני גברים. זאת נוכח [סעיף 6 לחוק הפרשנות](#), תשמ"א-1981 (להלן – **חוק הפרשנות**) הקובע ש"האמור בלשון זכר – אף לשון נקבה במשמע, וכן להיפך". לפיכך מבחירת המחוקק מטעמי נוחות להשתמש בלשון זכר או נקבה לבדה, אין להסיק כי הוראת החוק אינה מתייחסת לשני המינים. בהתאם להלכה הפסוקה מקום שבו הלשון מאפשרת מספר פרשנויות יש לבחור את הפרשנות המגשימה בצורה מיטבית את תכלית החקיקה, ומגשימה את חזקת ההתאמה החוקתית.

לפיכך אין מקום לשלול מתא משפחתי של זוג גברים את ההטבות הסוציאליות של "עקרת הבית" שהרי מדובר בזכאות של תא משפחתי ולא בזכאות הניתנת לאישה רק בשל מינה הביולוגי.

4. טענות הנתבע

לטענת הנתבע, לשונם של [חוק הביטוח הלאומי](#) ו**חוק ביטוח בריאות ממלכתי**, תשנ"ד-1994 (להלן – **חוק ביטוח בריאות**) היא ברורה ואינה משתמעת לשני פנים. אין מחלוקת על כך שהחוקים מבחינים במפורש ובכוונה בין גבר שאינו עובד ושאינו עצמאי ובין אישה שאינה עובדת ושאינה עובדת עצמאית. המחוקק הטיל חובת תשלום דמי ביטוח על כל תושב

--- סוף עמוד 6 ---

ישראל שהגיע לגיל 18 למעט החריגים שנקבעו בחוק.

עוד צוין כי מבחינה מהותית תקיפה של הוראות [חוק הביטוח הלאומי](#) שעל פיהן פועל הנתבע בטענה לאפליה היא מעין תקיפה חוקתית ולכן המקום לברר אותה הוא לפני בית המשפט הגבוה לצדק. על יסוד כך, ולאחר בחינה ושקילה, הגיעה היועצת המשפטית לממשלה לכלל מסקנה כי לא מתקיימות הנסיבות שמצדיקות את התייצבותה בהליך בשלב זה, מכוח סמכותה לפי [סעיף 30 לחוק בית הדין לעבודה](#), תשכ"ט-1969 (להלן – **חוק בית הדין לעבודה**).

ג.

--- סוף עמוד 7 ---

הצדדים הגישו את התייחסותם להודעה של היועצת המשפטית לממשלה.

ד. הנתבע טען כי עמדת היועצת המשפטית לממשלה, שלפיה תקיפה מהותית היא מעין תקיפה חוקית ולכן המקום לברר אותה הוא לפני בג"ץ ולא לפני ערכאה זו, זהה לעמדתו.

ה.

הדברים יפים מקל וחומר כאשר מדובר על עניין בו מתבקשת התערבות בפסיקתו של בית

הדין לעבודה, שלו סמכות ייחודית לדון בתביעות שעניינן תשלום דמי ביטוח ובתביעות לפי [חוק הביטוח הלאומי](#) (לפי סעיף 391(א)3) לחוק הביטוח הלאומי וסעיף 24 [לחוק בית הדין לעבודה](#), התשכ"ט-1969).

בהמשך לכך נקבע:

--- סוף עמוד 9 ---

"יתכן אמנם שיש בחוק זה, המחיל הסדר שונה על גבר ועל אישה, פגיעה מסוימת בשוויון. אולם אף אם קיימת אפליה היא "מעוגנת בדבר חקיקה ראשי, העומד בתוקפו זה שנים רבות" (ראו בג"ץ 4810/96 בר יהודה נ' המוסד לביטוח לאומי (25.08.1996)).

כך, מהווה ההבחנה שעושה החוק העדפה מתקנת, שנועדה לקדם שוויון מהותי לטובתן של נשים העובדות במשק ביתן. טענה זו היא מוקשית. העדפה מתקנת היא אכן כלי חשוב בדרך להשגת שוויון לקבוצות מוחלשות בחברה (ראו למשל בג"ץ 2671/98 שדולת הנשים בישראל נ' שר העבודה והרווחה, פ"ד נב(3) 630 (1998); סעיפים 18 ו-1א18 לחוק [החברות הממשלתיות](#), התשל"ה-1975; סעיף 15 לחוק [שירות המדינה \(מנינים\)](#), התשי"ו-1959). אולם, קשה לומר שההבחנה שעושה החוק מגשימה את הרציונלים של ההעדפה המתקנת בדרך כלשהי. יש להבין את החוק על רקע המציאות שהייתה קיימת עת חוקק לראשונה, בשנת 1953.

שם נקבע כי משעה שהחליטה אל-על להעניק טובת הנאה בדמות כרטיסי טיסה לדיילים ידועים בציבור ממין שונה (באמצעות הסכם קיבוצי), שלילת זכות זו מבני אותו המין היא הפליה אסורה לפי תיקון משנת 1992 [לחוק שוויון ההזדמנויות בעבודה](#), תשנ"ב-1992, ולפי עקרון השוויון בכללותו כפי שזה נקלט במשפט העבודה (ראו גם: [דורי ספיבק](#), "פרשת דנילוביץ: בין איסור הפליה על רקע נטייה מינית להכרה במשפחה הגאה" 75 שנות עצמאות במשפט (דפנה ברק-ארו עורכת, 2023).

כאמור נקבע שם כי שלילתה של טובת הנאה מבן זוג מאותו מין באמצעות הסכם קיבוצי מהווה אפליה ופגיעה בשוויון ונפסק שיש לפרש את הוראת ההסכם הקיבוצי כחלה גם על בני זוג מאותו המין.

היא מוסיפה קבוצה קטנה של נהנים, ואינה מטיחה, על כן, מעמסה תקציבית של ממש. נעשה צדק, ונראה שנעשה צדק".

ב-ע"א (נצ) 3245/03 ירושת המנוח ש.ר. ז"ל נ' היועץ המשפטי לממשלה במשרד הפאטורופוס הכללי [פורסם בנב(11.11.04)] נקבע כי אין השימוש במילים "איש ואישה" בסעיף 55 לחוק הירושה, תשכ"ה-1965 מכוון לצמצם את תחולת הסעיף לזכר ונקבע. על כן יש להחיל את הוראותיו גם על בני זוג מאותו המין.

ב-[בניין 781/15 פנקס-ארד נ' הוועדה לאישור הסכמים לנשיאת עובדים](#) [פורסם בנבו] (11.7.21) נפסק כי צמצום הגישה אל הסדר הפונדקאות רק כלפי זוגות הומוסקסואלים מהווה פגיעה לא חוקתית בשוויון, וכי על המדינה לפרש הוראות שנוסחו במפורש בלשון נקבה [בחוק הסכמים לנשיאת עובדים \(אישור הסכם ומעמד הילוד\)](#), תשנ"ו-1996 ובחוק [תרומת ביציות](#), תשי"ע-2010 – כהוראות החלות גם על בני זוג הומוסקסואלים.

יובהר כי בחוזר הנתבע מיום 23.7.09, שעניינו "בני זוג מאותו מין" (שצורף כנספח 5 לכתב התביעה), נקבע כי "ניתן לשלם דמי לידה לאב ביולוגי החי זוגיות עם בן זוג מאותו

--- סוף עמוד 11 ---

[בסעיף 5\(א\)24 לחוק בית הדין לעבודה](#) נקבעה סמכותו של בית דין אזורי לדון: "בכל עניין שמוענקת לבית הדין האזורי סמכות בו על פי התיקונים [לחוק הביטוח הלאומי](#) [נוסח משולב] התשכ"ח-1968 ולחוקים אחרים כמפורט בתוספת הראשונה או בכל חיקוק אחר".

--- סוף עמוד 15 ---

בתוספת הראשונה [לחוק בית הדין לעבודה](#) נאמר:

"תיקון חוק הביטוח הלאומי

1. התיקונים שולבו בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב] התשנ"ה-1995".

הנה כי כן, לבית הדין לעבודה נתונה הסמכות העניינית לפי הוראת [סעיף 391 לחוק הביטוח הלאומי](#), לדון בכל תובענה של הזכאי לגמלה, הטוען כי קופח בזכותו.

התובע תבע פיצוי בגין אפליה ללא הוכחת נזק בהתאם [לסעיף 5\(ב\) לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים](#), תשס"א-2000 – אשר אינו בסמכותו.

עוד טען התובע כי מקום שבו פגעה רשות ציבורית בפרט, ומקל וחומר מקום שבו הפלתה אותו, זכאי הוא לפיצוי בגין הנזק הלא ממוני שנגרם לו. לטענתו, בהקשר זה הפלייתו גרמה לו לנזק לא ממוני מסוג של השפלה ופגיעה בכבוד והוא זכאי לפיצוי בגין נזקים אלו. אין בידינו לקבל טענה זו ולא מובן מהו המקור הנורמטיבי לסעד הנתבע, ונראה שהוא לא בסמכותו.

משכך דין רכיב תביעה זה להידחות.

12. לסיכום

התביעה מתקבלת בחלקה.

אנו מחייבים את הנתבע להשיב לתובע סך 7,000 ש"ח בגין דמי ביטוח לאומי ודמי ביטוח בריאות שנגבו ממנו עבור השנים 2018-2021. סכום זה יישא ריבית והצמדה מיום מתן פסק הדין אם לא ישולם בתוך 30 ימים מיום קבלת פסק הדין.

הנתבע יישא בהוצאות התובע בסך 5,000 ש"ח.

13. לצדדים זכות ערעור על פסק הדין לבית הדין הארצי לעבודה בירושלים בתוך 30 יום מקבלתו.

ניתן היום, י' אייר תשפ"ג, (01 מאי 2023), בהעדר הצדדים ויישלה אליהם.

נציג ציבור (מעסיקים)
יצחק קוגמן

עידית איצקוביץ
שופטת

נציג ציבור (עובדים)
איתן קשמן

[בעניין עריכה ושינויים במסמכי פסיקה, חקיקה ועוד באתר נבו – הקש כאן](#)

עידית איצקוביץ 54678313/-

נוסח מסמך זה כפוף לשינויי ניסוח ועריכה

בל (ת"א) 18838-10-21 אמיר הנדל - המוסד לביטוח לאומי